REQUERIMENTO N.º 1879/2017
Senhor Presidente:

O Vereador ALÉCIO MAESTRO CAU, requer nos termos regimentais que seja aprovado e encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal o seguinte requerimento:

Assunto: Solicita informações sobre eventual lançamento indevido realizado pela empresa concessionária do serviço de energia elétrica.

Justificativa: Em face ao Ofício 1331/2016 – AMML do Ministério Público Federal (documento anexado) e o inquérito civil nº 1.34.004.001145/2015-49 que cuida de Tutela Coletiva – Direito do Consumidor, venho requerer as seguintes informações:
Requerimento:

1. A solicitação do Procurador da República, no tocante ao fornecimento de cópias das contas de energia das instalações elétricas de responsabilidade da prefeitura, referentes aos meses de abril a maio de 2016 foi cumprida?

2. A Prefeitura tem conhecimento de cobrança indevida realizada pela empresa concessionária de energia elétrica?

3. A Prefeitura tomou alguma iniciativa ante o conhecimento da cobrança errônea, bem como do inquérito civil nº 1.34.004.001145/2015-49?

4. Caso não tenha ocorrido nenhuma iniciativa por parte da Prefeitura até o momento, informe se há interesse em reaver eventuais valores cobrados indevidamente pela empresa de energia elétrica.

Valinhos, 16 de outubro de 2017.

ALÉCIO MAESTRO CAU

Vereador PDT